
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

DECRETO DEL SINDACO N. 5 DEL 27/03/2025

OGGETTO:  CONFERIMENTO  INCARICO  DI  COMPONENTE  ESTERNO 
DELL'ORGANISMO DI VALUTAZIONE

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MONTAUTI DAVIDE il 27/03/2025 11:27:37 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

Decreto del Sindaco: 2025 / 5 del 27/03/2025Decreto del Sindaco: 2025 / 5 del 27/03/2025



IL SINDACO

Premesso che nel vigente di Misurazione e valutazione della performance, approvato con 
Deliberazioni  di  Giunta  Comunale  n.239/2010  e  n.94/2013,  l'Ente  ha  autonomamente 
disciplinato  il  procedimento  di  misurazione  e  valutazione  della  performance  ed  in 
particolare,  la competenza ed il ruolo dell'ODV, che per quanto previsto dall’art. 16 del d. 
lgs. 150/2009 non coincide con il soggetto di cui agli artt. 14 e 14 bis;

Considerato che, secondo quanto disposto dall'art. 14 del D.Lgs. n.150 del 27/10/2009, 
ogni  Amministrazione deve dotarsi  di  un  Organismo Indipendente  di  Valutazione della 
Performance;

Rilevato inoltre che l'art. 16 del decreto sopra richiamato dispone, tra l'altro, che gli enti  
locali adeguino i propri ordinamenti ai principi contenuti negli articoli 3, 4, 5 (comma 2), 7, 
9 e 15 (comma 1);

Dato atto che il sopra richiamato art. 16 non richiama l'art. 14 che, pertanto, non si applica 
agli enti locali;

Rilevato che il sopra citato Sistema prevede la nomina di un membro esperto esterno al 
quale conferire le funzioni di OdV in forma monocratica;

Vista la  Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  239 del  21.12.2010,  con cui,  al  fine  di 
dotarsi  di  un  sistema  idoneo  a  recepire  i  contenuti  innovativi  dettati  dal  legislatore, 
mantenendo le competenze e l’autonomia riconosciuta agli enti locali,  si è approvato il 
“Sistema  di  Misurazione  e  Valutazione  delle  Performance”  e  costituito  l’Organismo 
Indipendente  di  Valutazione  per  il  monitoraggio  del  funzionamento  complessivo  del 
sistema;

Richiamata la successiva Deliberazione della Giunta Comunale n.94 del 06.08.2013 con 
la  quale  l’Amministrazione  ha  proceduto  ad  un  più  chiaro  adeguamento  del  Sistema 
regolamentare dell’ente all’evoluzione del quadro interpretativo delle norme concernenti la 
configurazione dell’Organismo di Valutazione, procedendo ad istituire, sulla base di quanto 
pare definito concordemente da Anci e Civit, un soggetto deputato alla valutazione ai sensi  
dell’art.7, c.  2 lett.  a) del d.lgs. 150/2009, non denominato ’Organismo Indipendente di 
Valutazione’, e dunque da ritenersi istituito in conformità all’art.  14, ma da denominarsi 
“Organismo di Valutazione”, ai sensi dell’art. 7 citato; 

Considerato, altresì, che al momento non sono stati raggiunti accordi a livello istituzionale 
con  altri  comuni  per  l’esercizio  in  forma  associata  del  sistema  di  valutazione  anche 
attraverso l’utilizzo di un'unica figura;

Richiamata  altresì  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  18/2024,  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  è  stato  dato  incarico  al  Segretario  Generale  /Responsabile 
dell’Area Amministrativa di predisporre idonea procedura ad evidenza pubblica per poter 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MONTAUTI DAVIDE il 27/03/2025 11:27:37 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

Decreto del Sindaco: 2025 / 5 del 27/03/2025Decreto del Sindaco: 2025 / 5 del 27/03/2025



procedere  al  conferimento  di  un  incarico  di  componente  esterno  dell’Organismo  di 
Valutazione  della  performance  (OdV), ex  art.  2229  Cod.  Civile  ,  al  quale  saranno 
assegnate tutte le competenze riconosciute a tale organo dalla normativa vigente;

Preso atto che in data 13 marzo 2024  è stato pubblicato specifico Avviso ( prot. N. 3101) 
all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente nonché sul Portale Unico di Reclutamento 
del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri (inPA) 
per il conferimento dell’incarico di componente esterno dell’Organismo di Valutazione della 
Performance costituito in forma monocratica secondo quanto previsto dal sopra richiamato 
atto di Giunta comunale n.18/24 , ex art. 2229 Cod. Civile e art. 14 del D.Lgs. n.150 del 
27/10/2009, al quale saranno assegnate tutte le competenze riconosciute a tale organo 
dalla normativa vigente;

Visto il  verbale della Commissione all’uopo nominata per la valutazione delle domande di 
partecipazione per il conferimento dell’incarico di componente esterno dell’organismo di 
valutazione  della  performance  (OdV)  del  Comune  di  Campo  nell’Elba  in  forma 
monocratica del 05/06/2024, che allegato al  presente atto ne forma parte integrante e 
sostanziale;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.184 del 26.07.2024 con la quale, in seguito 
ai lavori della Commissione di cui al punto precedente, è stato individuato quale soggetto 
idoneo al conferimento dell’incarico di componente esterno dell’Organismo di Valutazione 
della performance (OdV), ex art. 2229 Cod. Civile, il Dr. Massimiliano Bendinelli,  dando 
mandato al  Sindaco di  procedere alla sua nomina, assegnandogli  tutte le competenze 
riconosciute  a  tale  organo  dalla  normativa  vigente,  fissando  la  durata  dell’Organismo 
Indipendente di  valutazione in  tre  anni  dalla  data del  Decreto di  nomina del  Sindaco, 
rinnovabile una sola volta, dando atto che la stessa rimane comunque subordinata alla 
reale  possibilità  di  istituire  un  Organismo  di  Valutazione  in  forma  associata  con  altri 
Comuni dell’Isola d’Elba e potrà pertanto essere soggetta ad eventuali modificazioni, con 
conseguente revoca e/o trasformazione dell’incarico affidato; 

Atteso che la medesima Deliberazione di Giunta Comunale n.184/2024 ha determinato il 
compenso per l’espletamento dell’incarico di componente dell’OdV in forma monocratica in 
€ 6.000,00 annue omnia;

Rilevato che il  Dr. Bendinelli  Massimiliano risulta in possesso di tutti  i  requisiti  previsti  
dall’Avviso  Pubblico,  oltre  ad  avere  una  approfondita  conoscenza  dell’organizzazione 
dell’Ente, avendo già espletata per questo Ente la funzione di Organismo di Valutazione 
della Performance (OdV);

Richiamata la nota della Provincia di Lucca, Prot. Provincia di Lucca n.0027319/2024 del  
14.10.2024,  con  la  quale  viene  autorizzato  il  Dr.  Massimiliano  Bendinelli  a  svolgere 
l’incarico di componente esterno dell’O.d.V. presso il Comune di Campo nell’Elba, come 
organo monocratico;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MONTAUTI DAVIDE il 27/03/2025 11:27:37 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

Decreto del Sindaco: 2025 / 5 del 27/03/2025Decreto del Sindaco: 2025 / 5 del 27/03/2025



Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

DECRETA

1 di affidare per tre anni (anni solari 2024/2027) al Dr. Massimiliano Bendinelli, Dirigente 
del Comune di Livorno, l’incarico di componente esterno dell’Organismo di Valutazione 
della Performance per il Comune di Campo nell’Elba, costituito in forma monocratica, 
incaricandolo di svolgere tutte le funzioni previste dal vigente Sistema di Misurazione e 
Valutazione della Performance;

2 di dare atto che la durata del presente incarico resta subordinata all’annuale autorizza-
zione all’espletamento dello stesso da parte dell’Ente di appartenenza del Dr. Bendi-
nelli, resa ai sensi dell’art.53 comma 10 del D. Lgs. 165/2001, e alla reale possibilità di  
istituire un Organismo Indipendente di Valutazione in forma associata con altri comuni 
del territorio elbano e che la stessa potrà, pertanto, essere soggetta ad eventuali mo-
dificazioni, con conseguente revoca e/o trasformazione dell’incarico affidato;

DISPONE

 la trasmissione del presente atto all’interessato, al Segretario comunale/Responsabile 

della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, ai Responsabili di Area e alla 
Giunta Comunale;

 la pubblicazione all’Albo Pretorio on line e sul sito web del Comune di Campo nell’Elba 

nella sezione Amministrazione Trasparente.

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MONTAUTI DAVIDE il 27/03/2025 11:27:37 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

Decreto del Sindaco: 2025 / 5 del 27/03/2025Decreto del Sindaco: 2025 / 5 del 27/03/2025


